Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3942641, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số: 472/SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 18 tháng 01 năm 2021
V/v nâng cao chất lượng công tác xây

dựng, hoàn thiện hệ thống văn bản

quy phạm pháp luật và hiệu quả thi

hành pháp luật

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

Căn cứ Văn bản số 526/UBND-THNC ngày 14 tháng 01 năm 2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện

hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn

tỉnh Đồng Nai.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các phòng chuyên môn Sở, Chi cục An toàn vệ

sinh thực phẩm, Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình thực hiện một số nội

dung sau:

- Thực hiện nghiêm trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật

(QPPL) theo quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL, Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL (có hiệu lực thi hành từ ngày

01/01/2021) và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban

hành văn bản QPPL.

- Trong quá trình áp dụng, thực hiện văn bản, cần tổ chức triển khai các

kênh thông tin để thu thập sự phản hồi ý kiến từ những đối tượng chịu tác động

của văn bản. Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan liên quan trong việc giải

trình các ý kiến của người dân đối với quy định tại văn bản QPPL.

- Thường xuyên chủ động thực hiện việc tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL

thuộc lĩnh vực quản lý của phòng, đơn vị, kịp thời phát hiện những nội dung sai

trái hoặc không còn phù hợp để kịp thời kiến nghị cơ quan, người có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ kịp thời.

- Nghiên cứu kỹ quy định về hình thức trình bày và các mẫu văn bản QPPL

theo Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL để tham mưu

xây dựng, trình bày hình thức văn bản theo đúng quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở (bộ phận pháp chế) trong công tác

soạn thảo, tham mưu ban hành, kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản QPPL; khẩn

trương rà soát các nội dung trái pháp luật hoặc nội dung không phù hợp theo kết

luận kiểm tra của Sở Tư pháp hoặc cơ quan có thẩm quyền để kiến nghị UBND

tỉnh xử lý kịp thời (nếu có).

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

- Chủ động rà soát văn bản pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý để đề xuất nội

dung hoàn thiện pháp luật, kịp thời xử lý những nội dung mâu thuẫn, chồng

chéo, bất cập hoặc không phù hợp thực tiễn nhằm phát triển kinh tế, bảo vệ môi

trường, bảo đảm an sinh xã hội, quyền con người, quyền công dân, hội nhập

quốc tế.

- Chú trọng nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật. Phối

hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tổ

chức thi hành pháp luật; chủ động đề xuất các giải pháp thực thi hiệu quả công

tác thi hành pháp luật; phát hiện và xử lý nghiêm minh, kịp thời các hành vi vi

phạm pháp luật.

Đề nghị các phòng chuyên môn Sở, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm,

Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP (Nhâm).

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-01-18T14:45:39+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!